254,506 MW, bem como sistema de transmissão de interesse restrito, composto pela Subestação Novo 
Oriente e pela Linha de Transmissão 138 kv, circuito simples, com cerca de 4,35km de extensão, 
interligando a Subestação Novo Oriente e a Subestação Três Irmãos (“Projeto Novo Oriente”), no valor 
total de até R$ 805.000.000,00 (oitocentos e cinco milhões de reais), sendo o valor de: (a) R$ 
128.800.000,00 (cento e vinte e oito milhões e oitocentos mil reais) para a Central Solar Novo Oriente I 
S.A. (“NOS I”); (b) R$ 128.800.000,00 (cento e vinte e oito milhões e oitocentos mil reais) para a Central 
Solar Novo Oriente II S.A. (“NOS II”); (c) R$ 128.800.000,00 (cento e vinte e oito milhões e oitocentos mil 
reais) para a Central Solar Novo Oriente III S.A. (“NOS III”); (d) R$ 128.800.000,00 (cento e vinte e oito 
milhões e oitocentos mil reais) para a Central Solar Novo Oriente IV S.A. (“NOS IV”) ; (e) R$144.900.000,00 
(cento e quarenta e quatro milhões e novecentos mil reais) para a Central Solar Novo Oriente V S.A. 
(“NOS V”); e (f) R$144.900.000,00 (cento e quarenta e quatro milhões e novecentos mil reais) para a 
Central Solar Novo Oriente VI S.A. (“NOS VI” e em conjunto com NOS I, NOS II, NOS III, NOS IV e NOS V, 
“SPEs”) (“Financiamento”), a ser formalizado por meio de Contrato de Financiamento nº 24.2.0173.1, a 
ser celebrado entre a SPEs, na qualidade de clientes, o BNDES, na qualidade de credor, a EDP Renováveis